
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro   
 
  

H O T Ă R Â R E 
referitoare la  acordarea unui mandat special viceprimarului localității ca reprezentant al U.A.T. 
Orașul Drăgănești-Olt în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-

ECO” în vederea exercitării votului pentru încheierea Actelor Adiționale la Contractele de 
delegare nr. 6867/18.06.2018 și nr. 2542/06.12.2021,  aferente Serviciului Public de salubrizare a 

localităților din Judetul Olt 
 

Având în vedere: 
- Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” nr. 3501/ 27.12.2023 și înregistrată 
la Primăria Drăgănești-Olt sub nr. 10135 / 05.01.2024; 
- Referatul de necesitate nr. 11010 / 19.01.2024 al Direcției tehnice - Serviciul Urbanism, disciplină 
în construcții și monitorizare servicii comunitare de utilități publice;  
- Referatul de aprobare nr. 11013 / 19.01.2024 al inițiatorului de proiect; 
- Anuntul de scoatere pe transparență decizională nr. 11017 / 19.01.2024; 
- Raportul nr. 11202/25.01.2024 al Serviciului Urbanism, disciplină în construcții și monitorizare 
servicii comunitare de utilități publice; 
- Raportul nr. 11203/25.01.2024 al Comp. protecția mediului și 
- Raportul nr. 11204/25.01.2024 al Comp. juridic din cadrul Primăriei Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 362/30.01.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 
Orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 368/30.01.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului 
local al rașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 345/30.01.2024 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul 
Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 35 alin. (1) din Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a activității de operare a 
Centrului de Management Integrat al  Deșeurilor Bălteni și a Stațiilor de Transfer și monitorizarea 
depozitelor neconforme închise din județul Olt nr. 6867/18.06.2018;   
- art. 35 alin. (1) din Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și 
transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de 
salubrizare de pe raza județului Olt nr. 2542/06.12.2021; 
-  art. 2, alin. (3), lit. a), c), g), j) din Legea serviciului de salubrizare a localităților   nr. 101/2006, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
- art. 10 alin. (5)-(51) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 17 alin. (5) lit. g) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul 
deșeurilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 17/2023 și anexa nr. 5 la ordonanță; 
- art. 89 alin. (1)-(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- Statului  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”;  



- art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, 
modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 16/2022; 
- art. 89 alin. (1)-(2), art.129 alin.2 lit. d și alin.7 lit.n din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 
administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.3 lit. c și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 
administrativ.  

 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se acordă mandat special d-nului POPESCU Daniel, viceprimar al localității ca  
reprezentant al U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ”OLT-ECO”  în vederea exercitării votului pentru încheierea Actului adițional nr. 2 
la Contractul nr. 6867/18.06.2018 și a Actului adițional nr. 3 la Contractul nr. 2542/06.12.2021, în 
forma prevăzută în Anexele 1-2 la prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. Anexele nr.1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredințează d-nul viceprimar al Orașului 

Drăgănești-Olt. 
 

 Art. 4. Prezenta hotărârea se va comunica: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO”; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Viceprimarului localității – reprezentant al U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”; 
- Direcției tehnice - Serviciul Urbanism, disciplină în construcții și monitorizare servicii 

comunitare de utilități publice, Comp. protecția mediului și Comp. juridic din cadrul Primăriei 
Drăgănești-Olt 

 
 

Nr. 6 / 31.01.2024                  
                                      
                      
                    Preşedinte de şedinţă,                                                      Contrasemnează,                                                                                                                                            
                         Consilier local,                                                     Secretar general U.A.T., 
         MANEA NAIDIN Laura-Loredana                                 JIDOVU Laurenţiu-Adrian 
 
 
 
 

Adoptată cu 17 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil 
exprimate ( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului 

Drăgăneşti-Olt 
















